137.

1204-1205.

Validité des ventes et participation des tiers aux marchés.

Consuetudines et libertates ville Montispessulani.

Thalamus parvus. Montpellier, 1840, p. 46 et 62.

1^a pars. CI. Emptio vel venditio non valet sine palmata, vel sine solutione precii, particulari vel universali, vel sine rei tradicionem.

CH. Arris datis, penitens eas amittit; accipiens penitens eas in duplum restituit.

2^a pars. VI. Si aliquis in Montepessulano aliquod mercatum fecerit, et alii homines habitatores Montispessulani presentes fuerint in domo vel in loco ubi illud mercatum factum fuerit, si tunc dicant se velle ibi habere partem, ille qui mercatum receperit tenetur eis partem dare in illo mercato. Verum tamen illi quibus partes in illo mercato date fuerint, tenentur facere ut venditor clamet quittum illum qui merca-

tum receperit, arbitrio boni viri, pro ratione partium que date sunt eis in illo mercato. Et postquam aliquis petierit partem, ille qui mercatum fecerit potest eum cogere ut hanc partem in illo mercato habeat. In his autem que aliquis emit ad suum usum vel familie sue non tenetur alicui dare partem. Nec homo Montispessulani tenetur dare partem homini extraneo de aliquo mercato, sed tenetur extraneus dare partem habitatori Montispessulani et alii homini extraneo.

138.

1208, 13 juin.

Privilegium honorifique des pelletiers de Lyon.

Obituarium Lugdunensis ecclesie. p. p. C. Guigue, Lyon, 1867.

In nomine sanctæ et individue Trinitatis. Sequitur forma ritus, secundum privilegium pelleteriorum civitatis Lugduni in ecclesia Sancti Joannis civitatis præfate, per nos Reynaldum, Dei gratia primæ Lugdunensis ecclesie archiepiscopum, approbata de voluntate et consensu insignis capituli et dominorum canonicorum comitum Lugduni.

Cum capitulum et domini canonici comites Lugduni et ego Reynaldus, ecclesie prænominatæ minister humilis, cognoverimus quod ab antiquo et a tempore cujus contrarii non existit memoria, magistri pelleterii civitatis præfate Lugduni sint in possessione et saysina privilegii processionaliter incedendi cum facibus accensis et accedendi singulis annis, in festo sancti Joannis Baptistæ, ad ecclesiam Sancti Joannis de Lugduno, et quod ibidem existentes in quadam platea, quæ est ante fores ecclesie, duo ex antiquis de arte pelleteriorum dictæ civitatis cavalcantes super mulas albas, in signum munificentie et donationis fundi ecclesie amore Dei factæ ab antiquo per quendam pelleterium amore divino impulsus, recipi debeant cum ceremonia et vestibus sacerdotalibus et cum cruce per dominos canonicos et comites Lugdunenses et introduci, post cavalcadam factam in platea, in ecclesiam Sancti Joannis, in ordine decoro, ubi dicti

magistri pelleterii offerunt et recipiunt panem benedictum per manus unius canonici et comitis Lugdunensis, qui tunc per capitulum mittitur, in recompensam et commemorationem donationis de fundo ecclesie antiquitus facte; ideo nos Reynaldus, ecclesie Lugdunensis minister humilis, requeste sive supplicationi magistrorum pelleteriorum civitatis Lugdunensis, per Petrum Adalberti, eorum syndicum, nobis presentate devote, annuentes seu quasi consentientes, concedimus seu confirmamus per presentes, de voluntate et expresso consensu capituli et dominorum canonicorum comitum Lugduni, quod dicti magistri pelleterii, seu duo ex antiquis de arte ipsorum pelleteriorum, juxta seriem sui antiqui privilegii, possint et valeant libere, quiete et pacifice ritum et ceremonias prefatas facere singulis annis, in festo sancti Joannis, scilicet processionaliter incedere cum facibus accensis, et accedere usque in plateam Sancti Joannis cum duobus magistris pelleteriis super mulas albas cavalcantibus ante fores ecclesie Sancti Joannis, et debeant postea recipi in ordine decore cum cerimonia et vestibus sacerdotalibus et etiam cum cruce per dominos canonicos et comites Lugduni et introduci, post cavalcadam factam in platea, in ecclesiam Sancti Joannis, et ibi offerant singuli pelleterii et recipiant panem benedictum per manus unius de dominis canonicis et comitibus Lugduni rationibus pretaetis, et haec omnia ipsis magistris pelleteriis et tibi Adalberto, syndico praenominato, sic annuimus pro parte ipsorum et confirmamus praetactum privilegium pro presenti et futura aetate; et in signum praemissorum sic concessorum, praecipimus tibi Arnaldo de Capraria notario hanc cartam scribere. Testes fuerunt: Petrus Odolrici, legum doctor, Artaldus de Podio, capellanus mei Reynaldi, Berengarius Aymarii, licentiatas, Rostagnus Pellicerii, capellanus, et plures alii. Ego Raynaldus hoc signum fecit †. Ego Arnaldus de Capraria subscripsi et apposui signum meum in fidem praemissorum, Lugduni, idibus Junii, anno Domini millesimo ducentesimo octavo.

139.

1210 (n. s.), janvier.

*Société de commerce entre les bourgeois de Paris et de Rouen.*L. Delisle, *Cartulaire normand*, p. 296. Cf. *Catal. des actes de Ph.-Aug.*, n° 1185.

Philippus, Dei gratia Francorum rex. Noverint universi presentes pariter et futuri, quod super contentione sacramenti de societate mercature, que erat inter burgenses nostros Parisienses et burgenses Rothomagenses, pax fuit composita inter eos, assensu utriusque partis, coram nobis apud Gisorcium, in hunc modum.

Si mercator Parisiensis voluerit habere societatem mercature cum burgensi Rothomagensi vel burgensis Rothomagensis cum burgensi Parisiensi, sive serviens ejus pro ipso, si mercator voluerit habere sacramentum socii sui, quando convenient, ipse vocabit duos probos homines mercatores, quales voluerit, ad sacramentum societatis mercature capiendum, et ille a quo requiretur sacramentum, tenetur facere sacramentum de societate mercature, scilicet quod fidelem societatem faciet socio suo de mercatura illa. Dicti autem burgenses adinvicem creantaverunt, quod quicquid servientes eorum facient de societate mercature, stabile erit et firmum; non tamen ideo remanebit, quin mercator teneatur ad faciendum sacramentum socio suo, sicut dictum est. Actum apud Gisorcium, anno Domini millesimo ducentesimo nono, mense Januarii.

140.

1210 (n. s.), 22 mars.

*Contrat de commandite.*Blancard, *Documents inédits sur le commerce de Marseille*, t. I, p. 6.

In nomine Domini. Anno Incarnationis ejusdem M° CC° VIII°, indictione XII°, XI kalendas Aprilis. Notum sit cunctis quod ego Petrus Vitalis confiteor et recognosco

me habuisse et recepisse in comanda a vobis Stephano de Mandoil et Bernardo Balbo XXV l. regalium coronatorum, que sunt mutuate III bisantios et quarta pro libra sarracenos in Aconem persolvendos, renuntians ex certa scientia exceptioni non numerate pecunie : cum qua comanda ibo ad laborandum in hoc itinere ultremaris, in nave de Oliva, ad vestrum proficium et meum, ad fortunam Dei et ad usum maris ; et totum lucrum et capitale convenimus et promittimus reducere in potestatem vestri vel vestrorum fideliter, et veritatem inde vobis dicam ; et ita hec me observaturum in mea bona fide per stipulationem promitto ; et in omni luero quod Deus ibi dederit, debeo habere et accipere quartum denarium. Actum est hoc ante domum Amatoris. Testes, ad hoc rogati et vocati, fuerunt : Bertrandus Gombertus, Stephanus Barreria, Petrus Tabarcas. Et ego Januarius, publicus notarius Massilie, his interfui et mandato utriusque partis hanc cartam scripsi.

Au revers : E aisi a n' Esteve de Mand'eill X l. oltra la compainnia.

141.

1210, août.

Ghilde marchaude.

Wanters. *Libertés communales*, preuves 67, 68.

Ego Reginaldus, comes Bolonie et Ida, uxor mea, Bolonie comitissa, notum fieri volumus tam presentibus quam futuris quod nos scabinos de villa nostra de Kaleis et probos homines nostros de eadem villa et omnes infra banleucam de Kaleis habitantes, a communitate aliorum hominum nostrorum de terra de Mere separavimus, ita quod jura sua et libertates suas, sicut eas habebant antequam a predicta communitate separati essent, possidebunt. Si autem scabini vel queremanni super se judicium habuerint quod dicere nesciant et diffinire, apud Mere de judicio illo suam facient inquisitionem ; et si apud Mere super hoc docti esse non poterunt, judicium illud inquirent apud Brebore.

Concessimus etiam predictis burgensibus quod, quando assisiam suam facient, quod de omnibus cotallis que infra banleucam suam erunt, que per aspectum(?) scabinorum debebunt assederi, assisiam suam faciant. Dedimus igitur et concessimus sepredictis burgensibus quod infra banleucam suam habeant gueldam mercatoriam, adeo libere et quiete ut illam habent illi de Mere. Actum apud Kaleis, anno ab Incarnatione Domini M^o CC^o decimo, mense Augusto.

142.

1213, 30 novembre.

*Société d'assistance mutuelle et de partage des bénéfices,
constituée par les armateurs de Bayonne.*

Pardessus, *Collection des lois maritimes*, tV, p. 283.

Ballasque et Dulaurens, *Études historiques sur la ville de Bayonne*,
t. I, p. 439.

CONSTITUTIO SOCIETATIS NAVIUM BAIONENSIIUM.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen. Regnante illustrissimo J[ohanne] rege Anglie felicis memorie, anno quo Assius de Navallis fuit electus in episcopum Baionensis ecclesie, in festo beati Andree apostoli, rectores et naute navium Baionensium constituerunt inter se societatem, que dicitur *Societas navium Baionensium*, de assensu et voluntate totius populi Baionensium, ad honorem Dei et beate Marie et omnium sanctorum, salvo jure et fidelitate domini sui regis Anglie et suorum heredum, et, cum fuerit¹, ad eorum inimicos infestandos. Hanc quidem societatem concesserunt et assecraverunt tenere et observare inviolabiliter pro bono pacis et utilitate navigii, sicut inferius est subscripta. Quam quicumque servare noluerit, non debet juvari ab aliis, cum indigerit in necessitatibus navis sue; immo quicumque prestaret ei vel navi sue auxilium punietur in X libris Morlanorum² erga societatem.

1. Peut-être faut-il suppléer ici *opus*.

2. *Morlanensibus* dans les deux éditions.

1. Hec est igitur constitucio societatis navium, quod nullus rector vel nautarium presumat affretare navem suam nisi primo boglata¹ fuerit. Si vero due vel tres vel plures boglate fuerint, possunt affretare. Bollon² desinat pro duobus solidis Turonensium, si fuerit hominis advene. Trosellum de lana III^{or} quintallorum pro tribus solidis: trosellum de curanio³ pro III^{or} solidis. Saram⁴ de cora pro tribus solidis. Tracam⁵ de coriis pilosis⁶ pro XVIII denariis. Tracam de coriis tanatis pro duobus solidis. Milliarium de cullo⁷ hominis advene pro V solidis et erit proprium portitoris⁸. Cavallum, mulum, runcinum, mulam pro XX solidis et erit proprium portitoris. Trosellum de cordubanis XVIII, duo denarios pro III^{or} solidis. Trosellum de stamine⁹ III quintallorum, solidum. Trosellum de lino III quintallorum pro tribus solidis. Malindum de cuxo¹⁰ pro VI denariis et sit proprium portitoris. Quintallum de vuccris¹¹ pro VI denariis. Quintallum de cepto pro VI denariis. Quintallum de feno pro sex denariis. Trosellum de canapi pro III solidis. Trosellum de cordatis¹² III peciarum et dimidie pro III solidis. Quintallum de olemandis¹³ et de ficubus pro IX denariis. Milliare de lieno¹⁴ pro III solidis. Carcam de carnibus bovinis pro III solidis.

2. Cum autem naves fuerint parate ad siglandum apud Puttam¹⁵, siglent et navigent quotquot fuerint parate. Si tunc aliqua remaneret, relique que siglaverint non faciant

1. Prêt à recevoir la cargaison. Voy. Pardessus 284 n. 2 et Jal. *Gloss. nautique*, v^o Bulk.

2. Acquit du droit prélevé sur les marchandises composant la cargaison. Pardessus, n. 3.

3. Espèce de cuir. Pardessus, 285, n. 1.

4. Mesure non encore déterminée. *Ibid.*, n. 2.

5. Dizaine de cuirs.

6. Pour *pilosis*: cuirs crus ou verts.

7. Nous ne pouvons donner aucune interprétation satisfaisante de ce mot.

8. Il appartiendra au percepteur de déterminer si l'expéditeur est étranger.

9. Laine destinée à la chaîne du drap.

10. Nous n'osons proposer aucune interprétation de ce mot.

11. Nous n'en hasarderons non plus aucune pour ce mot.

12. Synonyme de *cordis*. Pardessus, 285, n. 12.

13. Amandes.

14. Les deux éditeurs ont imprimé *lieno*, tout en proposant, après Lappenberg, de lire *lieno* = *ligno* (bois).

15. La Pointe, embouchure de l'Adour. Balasque et Dulaurens, 1, 142, n. 6.)

partem illi. Si autem pro malo ingenio vel ex industria remaneret, debet egressis partem facere et egressa nunquam ei, nisi egressus ejus impederetur inpetu aut taliter aut veteri defectu ne posset cum aliis navigare. Quod si sic remanserit, debet esse socia cum egressis de naulo aut freto quod sumpserint. Res quoque et mercandise, que affretabuntur in navibus que debent navigari in Rupellam vel Burdegalam vel Roianum vel Oleronem aut inter duas terras, esse [debent] de societate.

3. Item [quando] navis, que ad navigandum in Flandriam affretabitur, facere debet de rebus affretari in Rupellam partem, relinquimus sibi : relique nullam faciant sibi porcionem¹.

4. Item navis, que affretabitur de Rupella in Flandriam, de freto quod exinde habuerit, nulli faciat porcionem.

5. Sciendum est præterea, quod trosellus, qui Baionum apportatus fuerit de Rupella, solvet pro freto vel naulo VI denarios morl. Milliare de cupro III^{or} sol. Milliare de allecibus XII den. morl. Milliare de stagno III sol. Milliare de plumbo duos solidos et VI den. Quintallum de borra VIII morl. Honus vel carca anguillarum II sol. Filum de canapi VI den. Miliare de congruis² VIII sol. Miliare de marlicio³ III den.

6. Item naves que invenerint se in Flamperra⁴, si de eadem aigada vel marcia⁵ siglaverint, in veniendo Baionum vel Empelle⁶, debent esse socie freti sui. Si tamen aliqua illarum haberet penes se res vel mercaturas, quas posset ostendere affretasse in pannis in finibus⁷, antequam alie naves ibi appliuerint, debent integre esse sue : sed de residuis faciet aliis porcionem. Porro naves Baionenses, ubicunque fuerint, debent se juvare et auxiliari adinvicem in suis negociis

1. Le navire, qui chargera une partie de son frêt à La Rochelle, ne participera pas aux bénéfices de l'association. Voy. Pardessus, p. 286, n. 9.

2. Congres, anguilles de mer.

3. Merluches.

4. La Flandre.

5. Ces deux mots veulent également dire marée.

6. Lisez : *Rupellam*.

7. Draps de belle qualité. Pardessus, 287, n. 6.

et necessitatibus pro cuiusque commodo, et honore et exaltatione domini sui, regis Anglie et suorum viriliter et potenter.

7. Item navis qui in Yspanniam navigabit, possidebit integre quod portabit. Si autem in aliquo portu Yspannie alique naves congregate fuerint, debent esse socię quotquot insimul fuerint, de Faro¹ usque ad Sanctum Sebastianum, ad navigandum in Enpellam² vel Burdegalam vel Baionum. Si tum ea que primo applicuerit aliquid acceperit, suum erit, si de eadem aigada siglaverit vel marcia.

8. Item si aliqua navium de paratis siglare apud Punctam siglaverit et postea redierit ex inprosperitate temporis vel aure, si remanentes aliquid freti interim receperint, debet inde particeps esse.

9. Item si aliqua navium, que ad navigandum in Flandriam allretaverit vel aliquid pactum de reditu super se proinde retinuerit, punietur in X libris morl. si poterit inde probari.

10. Denique omnia ista sponderunt observare et tenere ad honorem, firmitatem et conservationem fidelem domini sui, regis Anglie, et suorum. Quod quicumque non fecerit in X libris morl. punietur.

11. Naves autem que venient ante portum Puncte cum turpi tempore, debent ingredi portum quam citius poterunt. Quarum ea que primo intraverit, expectet aliam quam cito fuerit infra portum. Si de mane intraverit, expectet usque ad noctem, si necesse fuerit. Si de vespere, expectet per spacium unius marerie vel aigade ante cabanas de Puncta.

12. Et quelibet navis faciet navi socię comptum, infra triduum ex quo fuerit exonerata, de omnimoda societate.

13. Si forte aliqua navium fuerit necligens vel deficiens in hiis pactis ab inde probata fuerit, statim in C solidis punietur.

14. Et si proinde placitaverit et devicta fuerit, in X libras, sive omnia condampnetur.

1. Ferol en Galice.

2. Li-sez : *Rupellam*.

15. Sane si aliquis rectorum navium vel nautarum dedignaverit instituere computatorem vel talliatorem in freto recipiendo, ab aliis debet poni.

16. Insuper caveat sibi, ne super convicinis vel eorum mercimoniis ponatur aliquid fori¹ ab aliquo, nisi quod commode ab eis haberi poterit.

17. Debent quoque se coadunare ubique, tam in mari quam in terra, pro suo commodo et honore domini sui, regis Anglie, sublevando bona fide et pro bona intentione.

18. Nec pretermittendum est, quod, si aliqua navis veniret ante portum Punete, que auxilio indigeret, rectores et naute navium debent illico squipare unum batallum vel duos, vel quotquot erunt necessarii et debent festinare in adiutorium dicte navis pro eadem et rebus in ea contentis salvandis. Sed sumptus perinde factos debent solvere merces navis. Que si tenues fuerint, navis juvet eas in sumptibus secundum arbitrium custodiendis.

19. Quicumque autem rectorum vel nautarum, ex quo ei jussum fuerit a custode, renuebit, rector in VI, marinarius in III solidos condempnetur, si tunc rectum et justum exonium pretendere non valeret. Et quicumque hanc penam solvere noluerit vel pignora defenderit, pro duplo debet pignorari.

20. Ceterum si quis hujus societatis socius fuerit alicubi impeditus, alii ei auxilientur et valeant, prout commodius poterunt, sine suo magno dispendio et gravamine.

21. Statutum est etiam ne quis rector navium ducat secum marinarium, nisi sit de hac societate. Si tamen advenam voluerit habere, poterit, dummodo habeat eum in juramibus² ut alios, universa quorum rectores navium³. Quicumque poterit, habeat immunicionem ferream; et quilibet marinarius, quicumque fuerit custos vel dominus duodecime partis navis,

1. Péage. Pardessus, p. 288, n. 1.

2. Sic. Si l'on corrigeait : *juraminibus*, le texte n'en deviendrait pas meilleur.

3. Sic. On se rapprocherait probablement du texte, évidemment altéré et mutilé, en modifiant ainsi celui de Lappenberg reproduit par Pardessus : « alios universos quorum rectores navium habent gubernationem. »

habeat municionem ferream. Et alii quicumque poterunt bono modo, vel ad minus purpunctum et capellum de ferro, ut possint defendere ab inimicis et effugare hostes domini sui, regis Anglie, si tempus guerre ingruerit. Taliter debet et quilibet rectorum navem suam affretare, ne nauta sui suam admittant¹ caritatem; quod si facient, restitui debet eis.

22. Item rectores debent cavere summo opere, ne in locatione navium suarum ponat aliquis² malum³ forum dolosum vel cavillosum, unde sibi vel sociis suis possit infamia generari, quia quicumque hoc faceret, in X libris turonens. punietur.

23. Et quocienscunque prece ville erit eis necessarius pro negotio societatis et navigii, debet eis dari a majore. Et quicumque de dicta societate eum audierit, debet statim accedere ad locum quem prece nominabit; si non, rector in XII, vel nauta in VI denariis punietur.

24. Si quis vero de concivibus Baionensibus et domini sui, regis Anglie, fidelibus, hanc societatem nondum assecuraverit quam Baionum venerit, vel alicubi, quo duo vel tres de custodibus societatis fuerint congregati, ostendatur ei societas et modus ac materia; qui si voluerit esse de consortio aliorum, stat par aliis et de consortio sit unus. Sin autem, redigatur in scriptis et nunciatur aliis ipsius protervitas et despectus. Cui nullus sociorum prebeat auxilium vel consilium in necessitatibus navis sue, quousque societatem, sicut alii, assecuraverit observare. Quod quicumque fecerit, ex quo notuerit, in X libris morl. punietur. Item quilibet rector, qui affretabit navem suam, debet eam affretare salvis societatis conventionibus sive pactis, et quod possit auxiliari sociis, sicut ex prius est expressum.